UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SCT-QLNL      Quảng Ngãi, ngày 18 tháng 10 năm 2025

V/v tập trung ứng phó, khắc

phục hậu quả của mưa lũ, ngập

lụt, sạt lở đất, lũ quét trên địa

bàn tỉnh

Kính gửi:

- Chủ đầu tư, đơn vị quản lý vận hành các công trình nguồn

điện trên địa bàn tỉnh;

    - Công ty Điện lực Quảng Ngãi;

    - Đội truyền tải điện Quảng Ngãi;

    - Các đơn vị ngành công thương trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Công Thương tại Công điện số

8084/CĐ-BCT ngày 17 tháng 10 năm 2025 về việc ứng phó mưa lớn, lũ, lũ quét,

sạt lở đất; Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 3646/UBND-

NNMT ngày 18 tháng 10 năm 2025 về việc tăng cường công tác phòng, chống,

ứng phó mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất; Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh tại

Công văn số 4796/BCH-SNNMT ngày 17 tháng 10 năm 2025 về việc chủ động

ứng phó với áp thấp nhiệt đới có khả năng mạnh lên thành bão và mưa lớn gây

nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất, lũ quét; Để chủ động, kịp thời triển khai các giải

pháp ứng phó nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do bão, mưa lũ gây ra,

kịp thời khắc phục hậu quả (nếu có), Sở Công Thương đề nghị Chủ đầu tư, đơn

vị quản lý, vận hành các công trình nguồn điện trên địa bàn tỉnh (bao gồm thủy

điện, điện gió, điện mặt trời), Công ty Điện lực Quảng Ngãi, Đội truyền tải điện

Quảng Ngãi, các đơn vị thuộc ngành Công Thương và các đơn vị liên quan thực

hiện một số nội dung sau:

I. Công tác triển khai

1. Triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của các cơ quan Trung ương,

Chính quyền địa phương và các sở, ban, ngành liên quan; cụ thể: Công điện số

8084/CĐ-BCT ngày 17 tháng 10 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về

việc ứng phó mưa lớn, lũ, lũ quét, sạt lở đất; Công văn số 3646/UBND-NNMT

ngày 18 tháng 10 năm 2025 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng,

chống, ứng phó mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất; Công văn số 4796/BCH-

SNNMT ngày 17 tháng 10 năm 2025 của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh về

việc chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới có khả năng mạnh lên thành bão và

mưa lớn gây nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất, lũ quét; Công văn số 16/BCĐ-BNNMT

ngày 16 tháng 10 năm 2025 của Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia về việc

chủ động ứng phó với mưa lớn, lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất; Công văn số

2

1518/SCT-QLNL ngày 11/6/2025 của Sở Công Thương về việc chủ động triển

khai các biện pháp sẵn sàng ứng phó thiên tai trong thời gian tới; Công văn số

647/SCT-QLNL ngày 25/03/2025 của Sở Công Thương về việc triển khai thực

hiện công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025; thường

xuyên cập nhật thông tin Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Quảng Ngãi, Trung tâm dự

báo Khí tượng thủy văn Quốc gia để chủ động triển khai các biện pháp phòng

ngừa, ứng phó với mưa, lũ trên địa bàn quản lý và tại địa phương, đơn vị quản lý.

2. Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình mưa, lũ; chủ động triển khai các biện

pháp phòng, ứng phó với mưa lũ trên địa bàn, thực hiện nghiêm túc phương châm

“4 tại chỗ”. Rà soát, nắm chắc số lượng, phương tiện, vật tư dự phòng, các loại

hàng hóa thiết yếu phục vụ công tác phòng chống lụt bão ở địa phương, đơn vị, giữ

thông tin liên lạc thông suốt, thường xuyên để xử lý kịp thời các tình huống xấu có

thể xảy ra.

3. Đối với Công ty Điện lực Quảng Ngãi, Đội truyền tải điện Quảng

Ngãi

- Khi có thiên tai xảy ra, thực hiện tổ chức trực ban 24/24 giờ, giữ thông tin

liên lạc thông suốt, thường xuyên, xử lý kịp thời các tình huống xấu có thể xảy ra,

duy trì chế độ báo cáo kịp thời về Sở Công Thương và các đơn vị liên quan.

- Tăng cường công tác kiểm tra, vận hành hệ thống điện truyền tải, phân

phối đảm bảo liên tục an toàn, kịp thời khắc phục sự cố xảy ra để cung cấp điện

trở lại trong thời gian sớm nhất.

- Thực hiện báo cáo tình hình chuẩn bị trước mưa lũ, triển khai ứng phó

trong và sau đợt mưa lũ bằng các phương tiện thông tin, văn bản về Sở Công

Thương kịp thời.

4. Đối với các đơn vị quản lý, thi công công trình thủy điện

 - Khi có thiên tai xảy ra, thực hiện tổ chức trực ban 24/24 giờ, giữ thông tin

liên lạc thông suốt, thường xuyên, xử lý kịp thời các tình huống xấu có thể xảy ra,

thực hiện nghiêm chế độ báo cáo kịp thời về Sở Công Thương và các đơn vị liên

quan.

- Bố trí lực lượng, phương tiện, vật tư, thiết bị dự phòng để kịp thời khắc

phục tình huống xấu khi bão lũ xảy ra.

- Tăng cường công tác kiểm tra, vận hành của công trình thủy điện, lưới

điện đảm bảo an toàn, hiệu quả công trình do đơn vị quản lý.

- Thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn cho người, thiết bị tài sản theo

kế hoạch, phương án ứng phó thiên tai trong quá trình thi công được duyệt.

5. Đối với công trình thủy điện đang vận hành

- Thực hiện vận hành theo đúng quy trình vận hành đơn hồ, liên hồ chứa

đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; Thực hiện thông báo đến chính quyền

địa phương khu vực dự án và vùng hạ du đập thủy điện để thông báo kịp thời cho

nhân dân được biết, chủ động ứng phó, thực hiện các biện pháp an toàn; Chủ

3

động báo cáo xin phép kịp thời về Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PTDS

tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương để vận hành hồ chứa các

công trình thủy điện lớn (đảm bảo kịp thời cắt lũ cho hạ du, đảm bảo an toàn

phía thượng du đập và công trình); các công trình thủy điện thông báo kế hoạch

phát điện, lưu lượng xả lũ (bao gồm: dự báo lưu lượng về hồ, lưu lượng về hồ,

lưu lượng về hạ du: qua tổ máy phát, lưu lượng qua tràn, cửa van, cống xả) cho

các chủ đập trên cùng bậc thang kịp thời. Thực hiện ghi chép sổ vận hành, lưu

trữ thông tin dữ liệu để cung cấp cho cấp có thẩm quyền (khi cần thiết, khi có

yêu cầu, đề nghị).

- Tăng cường công tác theo dõi công trình đập thủy điện, kịp thời sửa chữa

các hư hỏng (nếu có), đảm bảo an toàn đập khi có mưa lũ, động đất (nếu có) xảy

ra.

6. Đối với công trình điện gió, điện mặt trời đang vận hành

Thực hiện ngay việc kiểm tra hệ thống thiết bị của công trình (đặc biệt là

tháp tuabin, cánh quạt; hệ thống inverter, hệ thống pin), lập các phương án sẵn

sàng ứng phó gió bão, lũ, gia cố chống sạt trượt, ngập nước, thực hiện các biện

pháp đảm bảo an toàn cho người, thiết bị và công trình trong điều kiện chịu ảnh

hưởng của mưa, bão.

7. Đối với doanh nghiệp kinh doanh thương mại, siêu thị; Các thương

nhân đầu mối, thương nhân phân phối xăng dầu trên địa bàn tỉnh

- Duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh của đơn vị, đảm bảo lưu thông

phân phối, cung ứng đủ các loại hàng hóa thiết yếu (gạo, mì tôm, nước uống, dầu

ăn, bột ngọt, v.v...) chú trọng khâu vận chuyển, lưu thông về đại lý, điểm bán

hàng tại các xã, khu vực xung yếu trong thời gian trước, trong và sau mưa lũ.

-  Các thương nhân đầu mối, thương nhân phân phối xăng dầu trên địa bàn

tỉnh đảm bảo cung ứng đủ nguồn hàng về các đại lý, doanh nghiệp, cửa hàng bán

lẻ, bán đúng giá quy định, đáp ứng kịp thời về nhu cầu xăng dầu cho tiêu dùng

và cho sản xuất kinh doanh.

- Doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế hoạt động trong lĩnh vực

thương mại, các siêu thị có Phương án chuẩn bị nhân lực, vật lực, phương tiện,

tăng cường lượng hàng hóa dự trữ đáp ứng nhu cầu cho nhân dân vùng ngập lụt

khi có yêu cầu; không được tự ý nâng giá trục lợi.

8. Các đơn vị sản xuất, kinh doanh, bảo quản, sử dụng hóa chất, vật

liệu nổ công nghiệp

Rà soát, cập nhật sẵn sàng các phương án phòng chống, ứng phó, ngăn

ngừa sự cố rò rỉ hóa chất ra môi trường. Chuẩn bị sẵn sàng nguồn lực để tổ chức

thực hiện khi bão, lũ, thiên tai xảy ra.

II. Chế độ báo cáo

1. Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các đơn vị quản lý, vận hành công

trình thủy điện, lưới điện trên địa bàn tỉnh

4

Khi có thiên tai xảy ra, thực hiện trực chỉ huy và báo cáo kịp thời về Sở

Công Thương theo quy định trước 13 giờ hàng ngày (qua số điện thoại:

0915322139; qua địa chỉ email: haquangsct@gmail.com); bắt đầu thực hiện chế

độ báo cáo này cho đến khi hết đợt mưa, lũ, để tổng hợp báo cáo về Văn phòng

thường trực Ban Chỉ huy PTDS tỉnh; Văn phòng thường trực Ban chỉ huy Phòng

thủ dân sự, Phòng chống thiên tai & Tìm kiếm cứu nạn Bộ Công Thương cho

đến khi hết ảnh hưởng của đợt mưa, lũ.

2. Các đơn vị thuộc ngành công thương trên địa bàn tỉnh

Đối với các đơn vị thuộc ngành công thương (ngoài các đơn vị nêu trên),

khi có thiên tai xảy ra thực hiện chế độ báo cáo nhanh (từ 03 giờ đến 04 giờ/01

lần) về công tác ứng phó và thực hiện chế độ báo cáo thường xuyên tình hình

mưa, lũ, công tác chỉ đạo, công tác ứng phó với mưa lũ, thiệt hại (nếu có) về Sở

Công Thương trước 13h hàng ngày (qua số điện thoại: 0915322139; qua địa

chỉ email: haquangsct@gmail.com), bắt đầu thực hiện chế độ báo cáo này cho

đến khi hết đợt mưa lũ, để tổng hợp báo cáo Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy

Phòng thủ dân sựu, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Bộ Công Thương

và Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh Quảng Ngãi.

Kính đề nghị Quý đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- BCH PTDS-PCTT&TKCN Bộ Công Thương (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- BCH PTDS tỉnh (b/c);

- UBND các xã, phường, đặc khu (p/h);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc SCT (t/h);

- Lưu: VT, QLNL.

Nguyễn Thanh Mân

		2025-10-18T21:59:37+0700

		2025-10-19T07:44:27+0700

		2025-10-19T07:44:27+0700